
C:\Users\elisa\Desktop\TRANSITO\5 _proroga ordinanza_18_rimozione rifiuti_villanova.doc 

 

REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

VIA ROMA, 67 - C.A.P. 15031  

P.I. - C.F. 00450010061 - TEL. 0142 804131 - FAX 0142 804106 - e-mail 

info@comune.balzola.al.it  

 

ORDINANZA n.  05/2024 

 

 

Oggetto:  Proroga termini di esecuzione ordinanza Sindacale n. 18/2023 ad oggetto 

“Rimozione e smaltimento di rifiuti di diversa natura abbandonati nell’area cortilizia 

dell’immobile  distinto in Catasto al Foglio 11 p.lla 1196 del Comune di Balzola , ex art. 192 

D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i” 

 

IL   SINDACO 

 

Richiamata la propria Ordinanza n. 18/2023  del 21/09/2023  con la quale veniva ordinata la 

rimozione e lo smaltimento dei rifiuti, presenti nell’area cortilizia sopra indicata . 

 

Rilevato che l’ordinanza inviata ai proprietari è stata regolarmente notificata in tempi diversi e 

pertanto il termine di esecuzione imposto risulta scaduto in data 06/05/2024. 

 

Dato atto che in data 07/05/2024 è pervenuta dallo Studio Legale Gatti di Casale M. to, istanza 

di proroga di 30 giorni al fine di consentire ai proprietari di adempiere all’ordinanza.  

 

Dato atto che la motivazione della suddetta proroga è riconducibile, come evidenziato nella 

nota dello studio legale, in primis alla necessità di sanare posizione debitoria con la ditta 

Cosmo spa al fine di poter impegnarsi per la successiva azione di rimozione e smaltimento di 

cui all’ordinanza 18/2023. 

 

Richiamato l’art. 50 comma 4 e 5  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  

 

Ritenuto quindi di prorogare il termine ultimo per il rispetto degli obblighi derivanti  

dall’ordinanza n. 18/2023 evitando l'esecuzione d'ufficio in danno ai soggetti responsabili e  al 

recupero delle somme anticipate da Questa Amministrazione.  

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Visto il D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.;  

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

ORDINA 

 

Ai sigg: A. M., V. S., V. S., V. G. , in qualità di proprietari dell’ immobile sito in Balzola, Via P. 

Toselli n. 47 e  distinto al Nuovo Catasto Urbano al Foglio 11 mappale n. 1196 del Comune di 

Balzola: 

 

1) di procedere all’esecuzione in proroga, entro e non oltre il termine di 30 (trenta) giorni dal 

termine  di esecuzione dell’ordinanza 18/2023 e quindi entro il 05/06/2024, alla rimozione, 

all’avvio a recupero o allo smaltimento dei rifiuti e materiali depositati presso l’area cortilizia 

distinta al nuovo catasto urbano di Balzola  foglio11 p.lla  1196 nonché al ripristino dello stato 

dei luoghi, nel rispetto di quanto previsto e contenuto nel D.lgs. 152/2006 e nell’ordinanza 

18/2023. 

 

2) di trasmettere al Comune di Balzola – ufficio protocollo, entro 30 giorni dalla conclusione 

delle operazioni, la comunicazione di avvenuta esecuzione della presente Ordinanza, corredata 



C:\Users\elisa\Desktop\TRANSITO\5 _proroga ordinanza_18_rimozione rifiuti_villanova.doc 

di opportuno materiale fotografico e della documentazione dei relativi formulari di smaltimento 

rifiuti al fine di consentire le opportune verifiche da parte dei competenti organi di controllo; 

 

DISPONE 

 

1) di portare a conoscenza del presente atto ai sigg.: 

A. M. nata a xx il xx e residente in xx , Via  xx 

- V.S. nata a xx il xx e residente in Via xx 

- V. S. nato a xx il xx e residente in Via xx 

- V. G. nato axx , il xx e residente in xx 

in qualità di proprietari  dell’immobile e relativa area cortilizia distinto al Nuovo Catasto Urbano 

al Foglio 11 mappale n. 1196 del Comune di Balzola; 

 

2) la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio; 

 

3) che il Comando di Polizia Locale per quanto di relativa competenza, verifichi il rispetto e 

l’osservanza della presente ordinanza. 

 

4) che la presente ordinanza venga trasmessa a: 

• Comando di Polizia Locale; 

• Regione Carabinieri Forestali – nucleo di Casale M.to; 

 

AVVERTE 

 

che l’inosservanza della presente Ordinanza comporterà la denuncia dei trasgressori 

all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale; 

 

INFORMA 

 

che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR del 

Piemonte  entro 60 giorni dalla data di notifica dello stesso o della sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on line oppure, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni. 

 

 

Balzola ,lì  09/05/2024 

 

Il Sindaco 

  TORRIANO dott.  Marco  

 

 

 

 

 

 

 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 

 


